

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL ALBA**  
**MUNICIPIUL SEBEȘ**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂREA NR.390/2023**

**privind diminuarea bugetului local pe anul 2023 cu suma de 1.204,19 mii lei**

Consiliul Local al Municipiului Sebeș, jud. Alba;

Întrunit în ședința publică ordinară din data de 28.11.2023, ora 14,00;

Luând în dezbateri proiectul de hotărâre privind diminuarea bugetului local pe anul 2023 cu suma de 1.204,19 mii lei;

Văzând:

- raportul de specialitate nr. 81347/27.11.2023 al Biroului Buget Finanțe Contabilitate prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Sebeș diminuarea bugetului local pe anul 2023 cu suma de 1.204,19 mii lei.

- referatul de aprobare nr.81671/27.11.2023 al inițiatorului la proiectul de hotărâre;

Având avizul nr.1009/2023 al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe din cadrul Consiliului Local al Municipiului Sebeș.

Având în vedere:

- adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Alba cu nr.ABG\_STZ-14.060/03.11.2023, înregistrată la Municipiul Sebeș cu nr.76244/03.11.2023 prin care se comunică diminuarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțare cheltuielilor descentralizate la nivelul orașelor și municipiilor pentru finanțarea burselor elevilor din învățământul de masă cu suma de 1.204,19 mii lei;

- referatul de necesitate cu nr.77851/10.11.2023 întocmit de compartimentul Patrimoniu, Transport și Coordonare Asociații de proprietari, prin care se solicită majorarea creditelor bugetare pentru asigurarea gratuității transportului elevilor;

- referatul nr.81702/27.11.2023 privind justificarea introducerii suplimentare pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre a Serviciului Cheltuieli și Resurse Umane;

Având în vedere prevederile art. 19 alin.1 și 2, din Legea nr. 273/2006 – legea finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) coroborat cu alin. 4 lit. a) și a art.139 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

În baza art.139 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă diminuarea bugetului local al Municipiului Sebeș pe anul 2023, cu suma de **1.204,19 mii lei**, pe partea de venituri, potrivit Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare la **cap. 65.02 Învățământ**, cu suma de **1.179,19 mii lei**, pe titluri și ordonatori terțiari de credite, astfel:

- a) la titlul 20- Bunuri si servicii, se aprobă majorarea creditelor bugetare cu suma de **25,00 mii lei** pentru asigurarea facilităților la transportul public rutier pentru elevii din învățământul preuniversitar autorizat de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Sebeș;
- b) la titlul 59- Alte cheltuieli, art.59.01- Burse se aprobă diminuarea creditelor bugetare cu suma de 1.204,19 mii lei, pe ordonatori astfel:
  - b.1. Școala Gimnazială nr.2 Sebeș cu suma de -60,00 mii lei ;
  - b.2. Liceul cu Program Sportiv Sebeș cu suma de -190,00 mii lei;
  - b.3. Liceul German Sebeș cu suma de -105,00 mii
  - b.4. Școala Gimnazială Petresti cu suma de -90,00 mii lei ;
  - b.5.Colegiul Național Lucian Blaga Sebeș cu suma de -568,29 mii lei;
  - b.6. Liceul Tehnologic Sebeș cu suma de -80,30 mii lei
  - b.7. Școala Gimnazială Mihail Kogalniceanu Sebeș cu suma de -110,60 mii lei

**Art.3.** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare de la cap. **67.02 Cultură, recreere și religie** cu suma de **25,00 mii lei** ordonator Municipiul Sebeș, de la titlul 20 Bunuri și servicii.

**Art.4.** Se modifică corespunzător :

- a) Anexa 1 – Sinteza Bugetului local pe anul 2023, venituri total, precum și venituri de funcționare și dezvoltare ;
- b) Anexa 2 - Sinteza Bugetului local pe anul 2023, cheltuieli total, precum și secțiunile de funcționare și dezvoltare ;
- c) Anexa 7- Bugetul pe anul 2023 a Instituțiilor de Învățământ Preuniversitar de Stat.

**Art.5.** Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ,cu modificările și completările ulterioare;

Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul Primăriei și în monitorul oficial al Municipiului Sebeș și se comunică:

- Instituției Prefectului Județului Alba;
- Primarului Municipiului Sebeș;
- Viceprimarului Municipiului Sebeș;
- Direcției Venituri;
- Arhitectului șef;
- Serviciului Cheltuieli și Resurse Umane;
- Biroului Contencios Juridic și Administrație, Transparența Decizională și Arhivă;
- Compartimentului Investiții Publice;

- Liceului cu Program Sportiv;
- Școlii Gimnaziale Petrești;
- Școlii Gimnaziale nr.2 Sebeș;
- Liceului German Sebeș;
- Colegiului Național Lucian Blaga Sebeș;
- Școlii Gimnaziale Mihail Kogalniceanu Sebeș;
- Liceului Tehnologic Sebeș.

**Sebeș la 28.11.2023**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**  
**Consilier local, Marcu Alexandru Dan**

**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETAR GENERAL Municipiul Sebeș**  
**VLAD CRISTINA ELENA**

Total consilieri locali	19
Prezenți	16
Pentru	16
Împotrivă	-
Abțineri	-
Neparticipare la vot	-

2 ex. CS/CG/CV conține 3 pagini și anexe

pagina 3 din 3

## PROIECT BUGET 2023 si estimari 2024-2026 VENITURI - TOTAL-SINTEZA

mii lei

Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
<b>Impozit pe venit</b>	<b>03.02</b>	<b>300.00</b>	<b>0.00</b>	<b>300.00</b>
Impozit pe veniturile din transferul propriet.im	03.02.18	300.00	0.00	300.00
<b>Cote si sume defalcate din imp pe venit</b>	<b>04.02</b>	<b>50,778.00</b>	<b>0.00</b>	<b>50,778.00</b>
Cote defalcate din imp pe venit	04.02.01	48,678.00		48,678.00
Sume alocate de CJ pt echil bl	04.02.04	0.00		0.00
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Județean	04.02.05	2,100.00		2,100.00
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>07.02</b>	<b>24,070.00</b>	<b>0.00</b>	<b>24,070.00</b>
Impozit pe cladiri	07.02.01	20,450.00	0.00	20,450.00
Impozit pe cladiri persoane fizice	07.02.01.01	3,800.00	0.00	3,800.00
Impozit pe cladiri persoane juridice	07.02.01.02	16,650.00	0.00	16,650.00
Impozit pe terenuri	07.02.02	2,910.00	0.00	2,910.00
Impozit pe terenuri persoane fizice	07.02.02.01	780.00		780.00
Impozit pe terenuri persoane juridice	07.02.02.02	1,480.00		1,480.00
Impozit teren extravilan	07.02.02.03	650.00		650.00
Taxe jud de timbru si taxe pt activit not si alte	07.02.03	700.00		700.00
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	10.00		10.00
<b>Sume defalcate din TVA</b>	<b>11.02</b>	<b>16,151.00</b>	<b>-1,204.19</b>	<b>14,946.81</b>
Sume def din TVA pt.fin la niv.jud.si mun Buc	11.02.01	0.00		0.00
Sume def.din TVA pt.chelt.orase, munic,com	11.02.02	15,302.00	-1,204.19	14,097.81
Sume def.din TVA pt.invat particular sau conf	11,02,09	803.00		803.00
Sume def din TVA pt echilib bug locale	11,02,06	46.00	0.00	46.00
<b>Taxe pe servicii specifice</b>	<b>15.02</b>	<b>3.00</b>	<b>0.00</b>	<b>3.00</b>
Impozit pe spectacole	15.02.01	3.00		3.00
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0.00		0.00
<b>Taxe pe ut bun, autorizarea bun sau desf</b>	<b>16.02</b>	<b>7,300.00</b>	<b>0.00</b>	<b>7,300.00</b>
Taxe asupra mijloacelor de transport	16.02.02	6,000.00	0.00	6,000.00
Taxe asupra mijloacelor de transport pers.fizi	16.02.02.01	3,700.00	0.00	3,700.00
Taxe asupra mijloacelor de transport pers.jur	16.02.02.02	2,300.00	0.00	2,300.00
Taxe si tarife pt elib de licente si aut de functi	16.02.03	1,300.00		1,300.00
Alte taxe pe ut. bun., autorizarea bun. sau de	16.02.50		0.00	0.00
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>18.02</b>	<b>250.00</b>	<b>0.00</b>	<b>250.00</b>
Alte impozite si taxe	18.02.50	250.00	0.00	250.00
<b>Venituri din proprietate</b>	<b>30.02</b>	<b>3,635.00</b>	<b>0.00</b>	<b>3,635.00</b>
Varsaminte din profitul net al RA si Soc. Com	30.02.01	1,750.00	0.00	1,750.00
Rest. din finantarea bug. a anilor precedenti	30.02.03	0.00		0.00
Venituri din concensiuni si inchirieri	30.02.05	1,850.00	0.00	1,850.00
Venituri din dividende	30.02.08	30.00		30.00
Alte venituri din proprietate	30.02.50	5.00		5.00
<b>Venituri din prestari servicii si alte activita</b>	<b>33.02</b>	<b>452.00</b>	<b>0.00</b>	<b>452.00</b>
Venituri din prestari servicii DAS	33.02.08	0.00	0.00	0.00
Contributie de intretinere a persoanelor asista	33.02.13	450.00		450.00
Venituri din recup. chelt. de judec, imput. si d	33.02.28	1.00		1.00
Alte venituri din prestari servicii si alte activita	33.02.50	1.00		1.00
<b>Venituri din taxe adm.,eliberari permise</b>	<b>34.02</b>	<b>55.00</b>	<b>0.00</b>	<b>55.00</b>
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	55.00		55.00
Alte venituri din taxe adm.,eliberari permise	34.02.50		0.00	0.00
<b>Amenzi,penalitati si confiscari</b>	<b>35.02</b>	<b>2,908.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,908.00</b>
Venituri din amenzi si alte sanct.potrivit disp.l	35.02.01	2,908.00	0.00	2,908.00
Alte amenzi,penalitati si confiscari	35.02.50	0.00		0.00
<b>Diverse venituri</b>	<b>36.02</b>	<b>50.00</b>	<b>0.00</b>	<b>50.00</b>

Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01	0.00		0.00
Taxe speciale	36.02.06	50.00		50.00
Venit din recup.chelt de executari silite	36.02.14			0.00
Alte venituri	36.02.50	0.00		0.00
<b>Transferuri voluntare</b>	<b>37.02</b>	<b>137.16</b>	<b>0.00</b>	<b>137.16</b>
Donatii si sponsorizari	37.02.01	137.16	0.00	137.16
Varsaminte din sectiunea de functionare pent	37.02.03	0.00		0.00
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	0.00		0.00
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri</b>	<b>39.02</b>	<b>52.00</b>	<b>0.00</b>	<b>52.00</b>
Venituri din valorificarea unor bunuri ale inst.p	39.02.01	0.00		0.00
Venituri din vanzarea loc.constr.din fd.statulu	39.02.03	0.00		0.00
Venit din vanzarea unor bunuri ap dom,privat	39.02.07	52.00	0.00	52.00
Venituri din vanzarea bun.apartinand dom pri	39.02.10	0.00		0.00
<b>Sume din exced bug.loc.pt.sect.dezv</b>	<b>40.02.14.</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Subventii de la bugetul de stat:</b>	<b>42.02</b>	<b>27,443.38</b>	<b>0.00</b>	<b>27,443.38</b>
Subventii de la bug.de stat catre bugetele locale ptr finantarea investitiilor in sanatate	42.02.16			0.00
Subventii pt. acordarea ajutorului pt.incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibil petrolier	42.02.34	212.00		212.00
Subventii din bg.de stat ptr finantarea sanatatii DAS	42.02.41	645.00		645.00
Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică	42.02.66	550.00	0.00	550.00
Finantarea programului national de Dezvoltare Locala	42.02.65	4,298.12		4,298.12
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	5,454.84	0.00	5,454.84
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny”	42.02.87	7,537.54	0.00	7,537.54
Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile	42.02.88	8,745.88	0.00	8,745.88
<b>Subventii de la alte administratii</b>	<b>43.02</b>	<b>4,649.78</b>	<b>0.00</b>	<b>4,649.78</b>
Subventii primite din bugetul judetului pentru clasele de invatam+nt special organizate tn cadrul unitatilor de invatam+nt de masa	43.02.23	182.00	0.00	182.00
Sume primite de la bugetul judetului ptr plata drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa	43.02.30	320.00	0.00	320.00
Sume alocate din bugetul ANCP1 pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară	43.02.34	837.30		837.30
Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati	43.02.20	1,200.00	0.00	1,200.00
Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii	43.02.44	2,110.48	0.00	2,110.48
<b>Sume UE in contul platilor efectuate</b>	<b>48.02</b>	<b>62,418.83</b>	<b>0.00</b>	<b>62,418.83</b>
Fondul European de Dezvoltare Regionala	48.02.01	59,347.64	0.00	59,347.64
Fondul Social European	48.02.02	3,071.19		3,071.19
<b>Total venituri bugetul local</b>		<b>200,653.15</b>	<b>-1,204.19</b>	<b>199,448.96</b>
<b>Rezerve, excedent/deficit</b>	<b>96.02</b>	<b>21,413.92</b>	<b>0.00</b>	<b>21,413.92</b>
Rezerve	97.02			0.00

Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
Excedent/Exced anii preced	98.02	21,413.92		21,413.92
Deficit	99.02			0.00
<b><u>TOTAL VENITURI SI EXCEDENT</u></b>		<b>222,067.07</b>	<b>-1,204.19</b>	<b>220,862.88</b>

Nota: Prezentul proiect de buget nu este definitiv si poate suferi modificari in urma dezbaterilor.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL MARȚU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ  
VLAD CRISTINA ELENA

## PROIECT BUGET 2022 si estimari 2023- 2025 CHELTUIELI TOTAL- SINTEZA

mii lei

Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
<b>Autoritati publ. si actiuni externe</b>	<b>51.02</b>	<b>18,790.19</b>	<b>0.00</b>	<b>18,790.19</b>
Cheltuieli de personal	10	8,650.00	0.00	8,650.00
Bunuri si servicii	20	5,522.98	0.00	5,522.98
Transferuri intre unit ale adm publice	51	15.00	0.00	15.00
Transferuri interne	55	0.00	0.00	0.00
Participare la capitalul social al societatilei com	72	100.00		100.00
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	1,190.10		1,190.10
Cheltuieli de capital	71	3,312.11	0.00	3,312.11
Plati efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Alte servicii publice generale</b>	<b>54.02</b>	<b>802.66</b>	<b>0.00</b>	<b>802.66</b>
Cheltuieli de personal	10	656.99	0.00	656.99
Bunuri si servicii	20	10.90	0.00	10.90
Dobanzi	30			0.00
Fond de rezerva bugetara	50	134.77	0.00	134.77
Transferuri intre unit ale adm publice	51			0.00
Proiecte cu finantare din Fonduri externe	56			0.00
Cheltuieli de capital	70			0.00
Plati efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Tranzactii privind datoria publ si imprumutu</b>	<b>55.02</b>	<b>622.00</b>	<b>0.00</b>	<b>622.00</b>
Dobanzi	30	622.00	0.00	622.00
<b>Transf. Cu car gen intre dif div ale adm pub</b>	<b>56.02</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Transferuri intre unit ale adm publice	51			0.00
<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>61.02</b>	<b>4,644.25</b>	<b>0.00</b>	<b>4,644.25</b>
Cheltuieli de personal	10	3,700.00	0.00	3,700.00
Bunuri si servicii	20	944.25	0.00	944.25
Dobanzi	30			0.00
Ajutoare sociale	57			0.00
Cheltuieli de capital	70			0.00
Ramb. din fin. ani precedenti	85			0.00
<b>Invatamint</b>	<b>65.02</b>	<b>62,198.70</b>	<b>-1,179.19</b>	<b>61,019.51</b>
Cheltuieli de personal+Inv. Spec. Cjud.	10	309.50	0.00	309.50
Bunuri si servicii din care:	20	6,850.71	25.00	6,875.71
<i>inv.complementar</i>		3,201.71	0.00	3,201.71
<i>inv.standard de cost TVA+ CJ</i>		3,569.00	0.00	3,569.00
<i>Invat special c.Jud./gratuitate elevi</i>		80.00	25.00	105.00
Alte transf pt.fin inv.partic.sau confesional	55	803.00	0.00	803.00
Programe de finantare externa	58	40,359.66	0.00	40,359.66
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	60	3,010.95	0.00	3,010.95
Asistenta sociala	57	759.21	0.00	759.21
Alte cheltuieli Burse	59	2,751.00	-1,204.19	1,546.81
Cheltuieli de capital	70	7,354.67	0.00	7,354.67
Municipiul Sebes		335.59	0.00	335.59
Ordonatori tertiar de credite		8.00	0.00	8.00

Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
Pl.efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Sanatate</b>	<b>66.02</b>	<b>17,355.41</b>	<b>0.00</b>	<b>17,355.41</b>
Cheltuieli de personal	10	1,633.30	0.00	1,633.30
Bunuri si servicii	20	86.00		86.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51	3,749.76	0.00	3,749.76
Transferuri intre unit ale adm publice	51,01	860.00	0.00	860.00
Transferuri intre unit ale adm publice SD	51,02	2,889.76	0.00	2,889.76
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	9,672.15		9,672.15
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60	2,000.00		2,000.00
Cheltuieli de capital	70	214.20	0.00	214.20
Pl.efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Cultura, recreere si religie</b>	<b>67,02</b>	<b>20,607.50</b>	<b>-25.00</b>	<b>20,582.50</b>
Cheltuieli de personal	10			0.00
Bunuri si servicii	20	854.20	-25.00	829.20
Dobanzi	30			0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51	4,354.95	0.00	4,354.95
Primaria				0.00
Transferuri curente	55	1.80		1.80
Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	10,730.18	0.00	10,730.18
Alte cheltuieli	59	570.00	0.00	570.00
Asociatii si fundatii	59.11	200.00		200.00
Sustinerea cultelor	59.12	370.00	0.00	370.00
Cheltuieli de capital - Municipiul Sebes	70	4,096.37	0.00	4,096.37
Ramb din fin ani preced.	85	0.00		0.00
<b>Asigurari si asistenta sociala</b>	<b>68.02</b>	<b>21,056.68</b>	<b>0.00</b>	<b>21,056.68</b>
<b>Cheltuieli de personal total, din care:</b>	<b>10</b>	<b>9,929.07</b>	<b>0.00</b>	<b>9,929.07</b>
DAS		8,520.97	0.00	8,520.97
CPV		1,408.10		1,408.10
<b>Bunuri si servicii, total din care:</b>	<b>20</b>	<b>1,946.75</b>	<b>0.00</b>	<b>1,946.75</b>
DAS		1,036.65	0.00	1,036.65
CPV		910.10	0.00	910.10
Dobanzi	30	0.00		0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51	0.00		0.00
Proiecte cu finantare din Fonduri externe DAS	58	600.00		600.00
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR-DAS	60	790.00	0.00	790.00
Asistenta sociala DAS	57	4,914.66	0.00	4,914.66
Alte cheltuieli	59	1,705.00	0.00	1,705.00
Cheltuieli de capital -DAS, CPV, M.SEBES	70	1,180.20	0.00	1,180.20
Pl.efect.in anii preced.recup.in anul curent	85	-9.00	0.00	-9.00
<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>	<b>70.02</b>	<b>48,865.87</b>	<b>0.00</b>	<b>48,865.87</b>
Cheltuieli de personal	10	0.00		0.00
Bunuri si servicii Primaria II .public	20	4,569.00		4,569.00
Dobanzi	30			0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51	31,738.74	0.00	31,738.74



Denumire indicator	Cod indicator	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
Proiecte cu finantare din Fonduri externe	58	6,070.18	0.00	6,070.18
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60	1,000.00		1,000.00
Cheltuieli de capital - Municipiul Sebes	70	5,487.95	0.00	5,487.95
Pl.efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Protectia mediului</b>	<b>74.02</b>	<b>10,987.37</b>	<b>0.00</b>	<b>10,987.37</b>
Cheltuieli de personal	10			0.00
Bunuri si servicii	20	253.00		253.00
Dobanzi	30			0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51			0.00
Alte transferuri	55	1,500.00	0.00	1,500.00
Cheltuieli de capital	70	7,278.49	0.00	7,278.49
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR	60	1,955.88	0.00	1,955.88
Rambursari de credite	81	0.00		0.00
<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>16,136.44</b>	<b>0.00</b>	<b>16,136.44</b>
Cheltuieli de personal	10			0.00
Bunuri si servicii	20			0.00
Dobanzi	30			0.00
Subventii pentru acoperirea dif de pret si tarif	40			0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51			0.00
Rambursari din finantarea anilor precedenti	58	5,573.50	0.00	5,573.50
Cheltuieli de capital	70	9,680.58	0.00	9,680.58
Rambursari de credite	81	882.36		882.36
Pl.efect.in anii preced.recup.in anul curent	85			0.00
<b>Alte actiuni economice</b>	<b>87.02</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bunuri si servicii	20			0.00
Dobanzi	30			0.00
Transferuri intre unit ale adm publice	51			0.00
Alte transferuri	55			0.00
Alte cheltuieli	59			0.00
Ajutoare pentru daune prov de calamitati	59.02	0.00		0.00
Cheltuieli de capital	70	0.00		0.00
Imprumuturi	80			0.00
Imprum pt inst si serv publ fin int din ven prop	80.03			0.00
Alte imprumuturi	80.30			0.00
Rambursari de credite	81			0.00
<b>Rezerve, excedent/deficit</b>	<b>96.02</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Rezerve	97.02			0.00
Excedent	98.02			0.00
Deficit	99.02			
<b>Total cheltuieli</b>		<b>222,067.07</b>	<b>-1,204.19</b>	<b>220,862.88</b>

Nota: Prezentul proiect de buget nu este definitiv si poate suferi modificari in urma dezbaterilor.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBEȘ  
VLAD CRISTINA ELENA

PROIECT DE BUGET LA CAP.65.02 - INVATAMANT PE ORDONATORI PENTRU ANUL 2023  
și estimări 2024-2026

mii lei

Nr.crt	Denumire capitol	Cod	Proiect buget 2023	Influente	Buget rectificat 2023
1	<b>Scoala Gimn. Nr.2</b>		<b>998.51</b>	<b>-60.00</b>	<b>938.51</b>
2	Ch.de personal	10	40.00	0.00	40.00
3	Bunuri si servicii	20	710.50	0.00	710.50
4	Aj.Sociale	57	37.00		37.00
5	Burse	59	200.00	-60.00	140.00
6	Ch.de capital	70	11.01	0.00	11.01
8	Restit. din finanta.an.prec	85			0.00
9	<b>Scoala Gimn.M. Kogaln</b>		<b>742.10</b>	<b>-110.60</b>	<b>631.50</b>
10	Ch.de personal	10	21.50	0.00	21.50
11	Bunuri si servicii	20	408.80	0.00	408.80
12	Aj.Sociale	57	55.20		55.20
13	Burse	59	234.60	-110.60	124.00
14	Ch.de capital	70	22.00	0.00	22.00
15	<b>Liceul Ed.Fizica Sport</b>		<b>3,332.94</b>	<b>-190.00</b>	<b>3,142.94</b>
16	Ch.de personal	10	65.00	0.00	65.00
17	Bunuri si servicii	20	1,990.94	0.00	1,990.94
18	Aj.Sociale	57	280.00		280.00
19	Proiecte cu fin din fd ext neramb	58	424.00	0.00	424.00
20	Burse	59.01	508.00	-190.00	318.00
21	Ch.de capital	70	65.00	0.00	65.00
22	Restit. din finanta.an.prec	85			0.00
23	<b>Colegiul Lucian Blaga</b>		<b>2,610.04</b>	<b>-568.29</b>	<b>2,041.75</b>
24	Ch.de personal	10	44.00	0.00	44.00
25	Bunuri si servicii	20	1,177.94	0.00	1,177.94
26	Aj.Sociale	57	3.00		3.00
27	Burse	59	1,095.10	-568.29	526.81
28	Ch.de capital	70	290.00	0.00	290.00
29	Restit. din finanta.an.prec	85			0.00
30	<b>Liceul tehnologic Sebes</b>		<b>1,542.21</b>	<b>-80.30</b>	<b>1,461.91</b>
31	Ch.de personal	10	80.00	0.00	80.00
32	Bunuri si servicii	20	1,132.11	0.00	1,132.11
33	Aj.Sociale	57	110.80		110.80
34	Burse	59	219.30	-80.30	139.00
35	Ch.de capital	70	0.00	0.00	0.00
36	Restit. din finanta.an.prec	85			0.00
37	<b>Scoala Gimn.Petresti</b>		<b>2,306.42</b>	<b>-90.00</b>	<b>2,216.42</b>
38	Ch.de personal	10	34.00	0.00	34.00
39	Bunuri si servicii	20	777.42	0.00	777.42
40	Aj.Sociale	57	85.00		85.00
41	Proiecte cu fin din fd ext neramb	58	1,144.00	0.00	1,144.00
42	Burse	59	266.00	-90.00	176.00
43	Ch.de capital	70			0.00
44	Plati rec.din fin.ani.preced	85			0.00
45	<b>Liceul German</b>		<b>826.00</b>	<b>-105.00</b>	<b>721.00</b>
46	Ch.de personal	10	25.00	0.00	25.00
47	Bunuri si servicii	20	573.00	0.00	573.00
48	Aj.Sociale	57	0.00		0.00
49	Burse	59	228.00	-105.00	123.00
50	Ch.de capital	70			0.00
51	Plati rec.din fin.ani.preced	85	0.00		0.00
52	<b>Cheltuieli de personal</b>	10	<b>309.50</b>	<b>0.00</b>	<b>309.50</b>
53	<b>Bunuri si servicii</b>	20	<b>6,770.71</b>	<b>0.00</b>	<b>6,770.71</b>
54	Proiecte cu fin din fd ext neramb	58	1,568.00	0.00	1,568.00
55	Aj.Sociale	57	571.00	0.00	571.00
56	Burse	59	2,751.00	-1,204.19	1,546.81
57	<b>Cheltuieli de capital</b>	70	<b>388.01</b>	<b>0.00</b>	<b>388.01</b>
58	Plati rec.din fin.ani.preced	85			0.00
59	<b>TOTAL</b>		<b>12,358.24</b>	<b>-1,204.19</b>	<b>11,154.03</b>

Nota: Prezentul proiect de buget nu este definitiv si poate suferi modificari in urma aprobării și în baza hotărârilor Consiliului Local.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL SEBES  
VLAD CRISTINA ELENA